—4—

[image: image1.wmf]
представительный орган

муниципального образования

«Город Волгодонск»

ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № 9 от 20 февраля 2014 года

О назначении публичных слушаний по проекту решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск»

В соответствии со статьёй 28, частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 14 и 22 Устава муниципального образования «Город Волгодонск», решениями Волгодонской городской Думы от 01.06.2005 №74 «Об утверждении порядка обсуждения населением проектов Устава города Волгодонска» и от 06.09.2006 №100 «Об утверждении Положения «О публичных слушаниях в городе Волгодонске», рассмотрев проект решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск», Волгодонская городская Дума

РЕШИЛА:

1.
Принять проект решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск» (приложение 1).

2.
Проект решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск» опубликовать в бюллетене «Волгодонск официальный» и разместить в сети Интернет на сайтах Волгодонской городской Думы, Администрации города Волгодонска не позднее 25 февраля 2014 года.
3.
Назначить публичные слушания по проекту решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск» на 21 марта 2014 года.
4.
Мэру города Волгодонска В.А. Фирсову в целях квалифицированного и ответственного обсуждения проекта решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск» обеспечить участие в публичных слушаниях должностных лиц Администрации города Волгодонска, руководителей органов Администрации города Волгодонска, муниципальных учреждений.
5.
Утвердить состав оргкомитета по проведению публичных слушаний по проекту решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск» (приложение 2).

6.
Оргкомитету по проведению публичных слушаний по проекту решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск»:

1)
не позднее 25 февраля 2014 года провести первое заседание и оповестить жителей города Волгодонска о дате, месте и времени проведения публичных слушаний, довести до сведения жителей проект решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск», решения Волгодонской городской Думы от 01.06.2005 №74 «Об утверждении порядка обсуждения населением проектов Устава города Волгодонска»,  от 06.09.2006 №100 «Об утверждении Положения «О публичных слушаниях в городе Волгодонске», информацию о местонахождении оргкомитета, номере телефона и иных необходимых сведениях, в т.ч. путём опубликования в бюллетене «Волгодонск официальный»;
2)
оргкомитету провести публичные слушания по проекту решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск»;

3)
не позднее 27 марта 2014 года направить решение, принятое на публичных слушаниях, в Волгодонскую городскую Думу.

7.
Волгодонской городской Думе (П.П. Горчанюк) принимать письменные предложения граждан о внесении дополнений и (или) изменений в проект решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск» в течение 15 дней со дня опубликования проекта решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск».

8.
Комиссии по рассмотрению предложений о внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск» провести итоговое заседание по обсуждению предложений, замечаний, высказанных во время публичных слушаний, а также письменных предложений граждан до планового заседания постоянной комиссии по организационно-правовым вопросам, контролю за деятельностью органов местного самоуправления, по работе со средствами массовой информации, общественными организациями и взаимодействию с правоохранительными органами.

9.
Постоянной комиссии по организационно-правовым вопросам, контролю за деятельностью органов местного самоуправления, по работе со средствами массовой информации, общественными организациями и взаимодействию с правоохранительными органами (С.Л. Шерстюк) рассмотреть проект решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск» до заседания Волгодонской городской Думы, которое состоится не ранее, чем через 30 дней со дня официального опубликования проекта решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск».

10.
Включить вопрос «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск» в повестку дня заседания Волгодонской городской Думы после рассмотрения вопроса постоянной комиссией по организационно-правовым вопросам, контролю за деятельностью органов местного самоуправления, по работе со средствами массовой информации, общественными организациями и взаимодействию с правоохранительными органами.

11.
Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением частей 5-7, вступающих в силу со дня принятия настоящего решения.

12.
Контроль за исполнением решения возложить на председателя Волгодонской городской Думы.

	Председатель

Волгодонской городской Думы

__________________П.П. Горчанюк

	Мэр

города Волгодонска

__________________В.А. Фирсов

Проект вносит юридическая служба

аппарата Волгодонской городской Думы

Приложение 1 к решению Волгодонской городской Думы «О назначении публичных слушаний по проекту решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск» от 20.02.2014 №9
ПРОЕКТ

представительный орган

муниципального образования

«Город Волгодонск»

ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ №____ от _________ 2014 года

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск»

В целях необходимости приведения норм Устава муниципального образования «Город Волгодонск» в соответствие с нормами Федеральных законов от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Областного закона Ростовской области от 08.08.2011 №645-ЗС «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Ростовской области», на основании пункта 1 части 1 статьи 40 и части 1 статьи 61 Устава муниципального образования «Город Волгодонск» Волгодонская городская Дума

РЕШИЛА:

1.
Внести в Устав муниципального образования «Город Волгодонск» следующие изменения:

1)
пункт 3 части 2 статьи 14 дополнить словами «и депутатов Волгодонской городской Думы;».

2)
в статье 18:

а)
часть 2 изложить в следующей редакции:

«2.
Выборы депутатов Волгодонской городской Думы, Мэра города Волгодонска осуществляются на основе мажоритарной избирательной системы при соблюдении принципов всеобщего равного прямого избирательного права и тайного голосования.»;
б)
часть 9 изложить в следующей редакции:

«9.
Депутаты Волгодонской городской Думы избираются сроком на 5 лет по одномандатным избирательным округам.»;
3)
статью 19 изложить в новой редакции:
«Статья 19. Голосование по отзыву депутата Волгодонской городской Думы, Мэра города Волгодонска, голосование по вопросам изменения границ, преобразования Волгодонска

1.
Голосование по отзыву депутата Волгодонской городской Думы, Мэра города Волгодонска проводится по инициативе населения в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним Областным законом Ростовской области «О местном референдуме в Ростовской области" для проведения местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2.
Основаниями для отзыва депутата Волгодонской городской Думы, Мэра города Волгодонска могут служить только их конкретные противоправные решения или действия (бездействие), связанные с исполнением своих полномочий, в случае их подтверждения в судебном порядке.

3.
Депутат Волгодонской городской Думы, Мэр города Волгодонска не может быть отозван избирателями по основаниям, предусмотренным пунктом 5 части 5 статьи 44, пунктом 6 части 7 статьи 50, статьями 85, 86 настоящего Устава.

4.
С инициативой проведения голосования по отзыву депутата Волгодонской городской Думы, Мэра города Волгодонска могут выступить граждане Российской Федерации, обладающие активным избирательным правом на соответствующих выборах. Количественный состав инициативной группы должен составлять не менее 10 человек. Инициативная группа по проведению голосования по отзыву депутата Волгодонской городской Думы, Мэра города Волгодонска обращается в Муниципальную избирательную комиссию города Волгодонска с ходатайством о регистрации группы.

5.
В ходатайстве о регистрации инициативной группы по проведению голосования по отзыву депутата Волгодонской городской Думы, Мэра города Волгодонска должны быть указаны фамилия, имя, отчество, должность отзываемого лица, основание для отзыва депутата Волгодонской городской Думы, Мэра города Волгодонска, фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с указанием наименования или кода выдавшего его органа, а также адрес места жительства каждого члена инициативной группы и лиц, уполномоченных действовать от ее имени на территории, где предполагается провести голосование, в том числе уполномоченного представителя по финансовым вопросам. Ходатайство инициативной группы должно быть подписано всеми членами указанной группы.

6.
При рассмотрении ходатайства инициативной группы по проведению голосования по отзыву депутата Волгодонской городской Думы, Мэра города Волгодонска Муниципальная избирательная комиссия города Волгодонска запрашивает у соответствующего суда копию приговора, решения или иного судебного постановления, которым установлено совершение депутатом Волгодонской городской Думы, Мэром города Волгодонска противоправных решений или действий (бездействия), являющихся основанием для отзыва.

7.
В случае соответствия ходатайства и документов, представленных инициативной группой по проведению голосования по отзыву депутата Волгодонской городской Думы, Мэра города Волгодонска, требованиям федерального и областного законодательства, настоящего Устава Муниципальная избирательная комиссия города Волгодонска принимает решение о направлении их, а также приговора, решения или иного судебного постановления, указанного в части 6 настоящей статьи, в Волгодонскую городскую Думу.

8.
Волгодонская городская Дума в течение 20 дней со дня поступления ходатайства инициативной группы по проведению голосования по отзыву депутата Волгодонской городской Думы, Мэра города Волгодонска и приложенных к нему документов на открытом заседании проверяет наличие оснований для отзыва депутата Волгодонской городской Думы, Мэра города Волгодонска. На данное заседание для дачи объяснений по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва, приглашается отзываемый депутат Волгодонской городской Думы или Мэр города Волгодонска.

9.
Если Волгодонская городская Дума признает наличие оснований для отзыва депутата Волгодонской городской Думы, Мэра города Волгодонска, Муниципальная избирательная комиссия города Волгодонска в течение 15 дней со дня принятия Волгодонской городской Думой соответствующего решения осуществляет регистрацию инициативной группы по проведению голосования по отзыву депутата Волгодонской городской Думы, Мэра города Волгодонска и выдает ей регистрационное свидетельство, которое действительно до дня, следующего за днем регистрации решения, принятого на голосовании.

Если Волгодонская городская Дума признает, что основания для отзыва депутата Волгодонской городской Думы, Мэра города Волгодонска отсутствуют, Муниципальная избирательная комиссия в течение 15 дней со дня принятия Волгодонской городской Думой соответствующего решения направляет инициативной группе по проведению голосования по отзыву депутата Волгодонской городской Думы, Мэра города Волгодонска мотивированный отказ в регистрации.

10.
Депутат Волгодонской городской Думы, Мэр города Волгодонска имеет право на предоставление ему за счет средств бюджета Волгодонска печатной площади в бюллетене "Волгодонск официальный" для опубликования объяснений по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для его отзыва. Печатная площадь депутату Волгодонской городской Думы, Мэру города Волгодонска за счет средств бюджета Волгодонска предоставляется по его письменному заявлению один раз в период со дня регистрации инициативной группы по проведению голосования по отзыву депутата Волгодонской городской Думы, Мэра города Волгодонска до ноля часов дня, предшествующего дню голосования. Объем печатной площади, предоставляемой депутату Волгодонской городской Думы, Мэру города Волгодонска за счет средств бюджета Волгодонска, составляет 25 процентов от объема полосы соответствующего периодического печатного издания.

Мэр города Волгодонска вправе назначать собрания, конференции граждан для дачи избирателям объяснений по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для его отзыва. Волгодонская городская Дума по письменному заявлению депутата Волгодонской городской Думы назначает собрания, конференции граждан для дачи указанным депутатом избирателям объяснений по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для его отзыва.

Депутат Волгодонской городской Думы, Мэр города Волгодонска вправе давать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для его отзыва, в иных формах, не противоречащих федеральному и областному законодательству, настоящему Уставу.

11.
Депутат Волгодонской городской Думы, Мэр города Волгодонска считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в соответствующем избирательном округе либо в Волгодонске соответственно.

12.
В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях получения согласия населения при изменении границ, преобразовании Волгодонска проводится голосование по вопросам изменения границ, преобразования Волгодонска.

13.
Голосование по вопросам изменения границ, преобразования Волгодонска назначается Волгодонской городской Думой и проводится в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним Областным законом Ростовской области «О местном референдуме в Ростовской области" для проведения местного референдума, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

14.
Итоги голосования по отзыву депутата Волгодонской городской Думы, Мэра города Волгодонска, итоги голосования по вопросам изменения границ, преобразования Волгодонска и принятые решения подлежат официальному опубликованию.»;

4)
в пункт 3 части 1 статьи 30 дополнить словами «, депутатов Волгодонской городской Думы;»;

5)
часть 2 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«2.
Волгодонская городская Дума состоит из 25 депутатов, избираемых на муниципальных выборах по одномандатным избирательным округам сроком на пять лет. Указанное в настоящей части статьи число является установленной численностью депутатов Волгодонской городской Думы.»;
6)
в части 2 статьи 41 слова «не менее двух третей» заменить словами «не менее половины»;
7)
часть 5 статьи 44 дополнить пунктом 8.1:

«8.1)
отзыва избирателями;»;

8)
статью 44.1 признать утратившим силу;

9)
пункт 36 части 1 статьи 57 после слов «по отзыву» дополнить словами «депутата Волгодонской городской Думы, »;
10)
часть 3 статьи 59 после слов «по отзыву» дополнить словами «депутата Волгодонской городской Думы, ».
2.
Поручить Мэру города Волгодонска В.А. Фирсову направить настоящее решение и новую редакцию положений Устава муниципального образования «Город Волгодонск» с внесёнными в них изменениями в регистрирующий орган для государственной регистрации в порядке и в сроки, предусмотренные Федеральным законом от 21.07.2005 №97‑ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3.
Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.
Контроль за исполнением решения возложить на Мэра города Волгодонска В.А. Фирсова и председателя Волгодонской городской Думы П.П. Горчанюка.

	Председатель

Волгодонской городской Думы

___________________П.П. Горчанюк

	Мэр

города Волгодонска

____________________В.А. Фирсов

Заместитель председателя

Волгодонской городской Думы

  Л.Г. Ткаченко

Приложение 2 к решению Волгодонской городской Думы «О назначении публичных слушаний по проекту решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск» от 20.02.2014 №9
СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА

по проведению публичных слушаний по проекту

решения Волгодонской городской Думы

«О внесении изменений в Устав муниципального

образования «Город Волгодонск»

Ткаченко Л.Г. –
заместитель председателя Волгодонской городской Думы;

Графов В.Н. –
заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями (по согласованию);

Шерстюк С.Л. –
депутат Волгодонской городской Думы;

Орлова И.В. –
управляющий делами Администрации города Волгодонска (по согласованию);

Минкин М.В. –
начальник юридической службы аппарата Волгодонской городской Думы;

Бессергенева О.В. –
начальник правового управления Администрации города Волгодонска (по согласованию);

Огибенина О.А. -
ведущий специалист юридической службы аппарата Волгодонской городской Думы.

Заместитель председателя

Волгодонской городской Думы

  Л.Г. Ткаченко